

CNPJ: 82.777.301/0001-90
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 55/2017
Processo de Licitação: 55/2017
Data do Processo: 20/03/2017

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para Aquisição de materiais em artefatos de cimento para uso no município, em conformidade com as especificações prescritas no Anexo II - Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante deste Edital.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 27 de Abril de 2017, às 16:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 02/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 55/2017, Licitação nº 16/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: APÓS O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES. EM SEGUIDA, A PREGOEIRA EXPÔS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO. EM ATO CONTÍNUO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES DIZENDO CONTER AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUBMETENDO-AS A AFERIÇÃO PELA PREGOEIRA, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES. ENCERRADA A ETAPA DE LANCES, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS COM MENORES PREÇOS, SUJEITANDO-AS À APRECIÇÃO DA PREGOEIRA, DA EQUIPE DE APOIO E DOS REPRESENTANTES PRESENTES. PELA ANÁLISE, CERTIFICOU-SE QUE AS EMPRESAS APRESENTARAM TODA A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA, SENDO EM CONSEQUÊNCIA HABILITADAS. POR SER OPORTUNO, REGISTRA-SE QUE A EMPRESA ZAGO APRESENTOU A PROVA DE REGULARIDADE COM O FGTS COM A VIGÊNCIA EXPIRADA, SENDO-LHE CONCEDIDO PRAZO DE CINCO DIAS ÚTEIS PARA A REGULARIZAÇÃO, CONSOANTE SUBITEM 19.2 DO EDITAL. COLOCADA A PALAVRA LIVRE, NÃO A FOI UTILIZADA. APÓS LIDA E APROVADA, A PRESENTE ATA VAI DEVIDAMENTE ASSINADA.

Participante: 15636 - LEO INDUSTRIAL CONSTRUTORA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Bloco de concreto intertravado (paver) - 35 MPa (10x20x6cm) natural	M²	160,00	LEAO	0,0000	24,90	3.984,00
2	Bloco de concreto intertravado (paver) - 35 MPa (10x20x8cm) natural	M²	160,00	LEAO	0,0000	28,00	4.480,00
3	Piso podotátil direcional - 35 MPa (20x20x6cm) vermelho	M²	40,00	LEAO	0,0000	37,00	1.480,00
4	Piso podotátil direcional - 35 MPa (20x20x8cm) vermelho	M²	20,00	LEAO	0,0000	44,00	880,00
5	Piso podotátil alerta - 35 MPa (20x20x6cm) vermelho	M²	40,00	LEAO	0,0000	36,80	1.472,00
6	Piso podotátil alerta - 35 MPa (20x20x8cm) vermelho	M²	20,00	LEAO	0,0000	43,50	870,00
7	Bloco estrutural (14x19x39cm) Classe A, fck 6 MPa	UN	12.000,00	LEAO	0,0000	1,78	21.360,00
10	Lajota sextavada e=10 cm, 35 MPa	M²	2.000,00	LEAO	0,0000	28,00	56.000,00
11	Meio-fio pré moldado 65x30x15x12cm	UN	5.000,00	LEAO	0,0000	10,00	50.000,00
Total do Participante ----->							140.526,00

Participante: 19855 - ZAGO MEDEIROS ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	Tampa de concreto 100x60x13cm, fck 25 MPa - Armação dupla, com duas malhas (Conforme detalhamento em projeto para Tampas de Concreto Armado em anexo)	UN	100,00	CM ZAGO	0,0000	99,00	9.900,00
Total do Participante ----->							9.900,00

Participante: 19927 - RODRIGO CUNHA VENTURA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Grelha de concreto armado 100x50x13cm com duas malhas 3/8 10x10	UN	270,00	VENTURA	0,0000	170,00	45.900,00
9	Grelha de concreto armado 50x80x13cm com duas malhas 3/8 10x10	UN	350,00	VENTURA	0,0000	120,00	42.000,00
12	Tampa de concreto 100x100x8cm, fck 25 MPa - Armação simples, com uma malha (Conforme detalhamento em projeto para Tampas de Concreto Armado em anexo)	UN	350,00	VENTURA	0,0000	120,00	42.000,00
14	Tampa de concreto 120x60x13cm, fck 25 MPa - Armação dupla, com duas malhas (Conforme detalhamento em projeto para Tampas de Concreto Armado em anexo)	UN	100,00	VENTURA	0,0000	125,00	12.500,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 16/2017 - PR

CNPJ: 82.777.301/0001-90
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 55/2017
Processo de Licitação: 55/2017
Data do Processo: 20/03/2017

Folha: 2/2

Participante: 19927 - RODRIGO CUNHA VENTURA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	Tampa de concreto 80x80x8cm, fck 25 MPa - Armação simples, com uma malha (Conforme detalhamento em projeto para Tampas de Concreto Armado em anexo)	UN	100,00	VENTURA	0,0000	85,00	8.500,00
Total do Participante ----->							150.900,00
Total Geral ----->							301.326,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 27 de Abril de 2017

COMISSÃO:

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS - - Pregoeiro(a)
DAVID PEREIRA - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FABIO NARCISO AGOSTINI - - Representante
CESAR ABRAAO DE OLIVEIRA - - Representante
GILSON ISACCO ZAGO - - Representante
RODRIGO CUNHA VENTURA - - Representante